
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1315
Del 30/12/2023

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 17 DEL 30/12/2023

OGGETTO: ACQUISTO MODULISTICA NECESSARIA ALLO SVOLGIMENTO DELLE 
ELEZIONI POLITICHE ANNO 2022. CIG Z51374C063 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI

Visti:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 
267;

-  il  decreto Sindacale n.  11/2022 di nomina del  responsabile del Settore “Servizi  Demografici” di  
questo Comune;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/7/2022 avente ad oggetto: “Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n.  
118/2011)”;

Vista  la Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  191  del  20  ottobre  2022  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione del PEG e del PDO per l'esercizio finanziario 2022-2024”;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21 luglio 2022 con il quale sono state indette 
le  convocazioni  dei  Comizi  Elettorali  per le  elezioni  della  Camera  dei  Deputati  e  del  Senato della 
Repubblica per il giorno 25 settembre 2022;

Ravvisata l’esigenza di garantire l’approvvigionamento del materiale necessario allo svolgimento delle 
predette consultazioni elettorali, per quanto riguarda la parte amministrativa, reperendo stampati per gli 
adempimenti  elettorali,  avvalendosi  di  modulistica specifica  non fornita  dallo  Stato e precisamente:  
fornitura di un formulario online e di tutta la modulistica necessaria allo svolgimento delle consultazioni  
elettorali  per  il  rinnovo della  Camera  dei  Deputati  e  del  Senato  della  Repubblica,  manifesti,  kit  di 
supporto, cartella degli stampati per l’arredo dei seggi elettorali e modelli per l'adunanza dei Presidenti  
delle Sezioni per n. 13 sezioni;

Dato atto che:

- l’art. 36, comma 2, lett. “a”, del D. Lgs n. 50/2016  stabilisce che, per gli importi inferiori ad € 
40.000,00, si può procedere ad un “affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici”;

- Ai sensi dell’art. 1, comma 502, della legge 208/2015 come modificato dall’art. 1, comma 130, 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 per acquisizione di servizi e forniture sino ad € 5.000,00 di 
può prescindere dal ricorso al mercato elettronico;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto senza fare ricorso al mercato elettronico;

Rilevato che in merito si è provveduto a richiedere idoneo preventivo di spesa per l’acquisto di quanto  
sopra indicato alla  ditta  Maggioli  Modulistica con sede in  Santarcangelo di Romagna, via Carpino,  
ammontante a complessivi € 149,62 spedizione e IVA come per legge (per € 32,92) compresa, per un  
totale di € 182,54;

Precisato  che il  preventivo  in  argomento  risulta  essere  congruo  e  concorrenziale  e  che  la  ditta  in  
questione gode di piena e incondizionata fiducia da parte di  questa Amministrazione per la  serietà,  
capacità e professionalità dimostrate in occasione di precedenti incarichi affidatele;

Acquisito

- il DURC che attesta la regolarità della posizione delle ditte sopra individuate nei confronti degli enti  
previdenziali e assicurativi;
- il  seguente  codice  identificativo  di  gara,  attribuito  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  n. 
Z51374C063;

Dato atto, che la spesa complessiva pari ad € 182,54 trova disponibilità sul seguente capitolo di spesa  

Servizio: 
Pag. 2 di 5



2360/1 del bilancio corrente esercizio finanziario e che il presente provvedimento diviene esecutivo con  
l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  
Responsabile del Servizio Finanziario, si sensi del D. Lgs. 267/2000;

 Visto:

- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Dato atto che:

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;

- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

 Tutto ciò premesso:
 

 D E T E R M I N A

 Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, il 
preventivo di spesa presentato dalla ditta Maggioli Spa per:

– raccolta  di  tutta  la  modulistica  necessaria  allo  svolgimento  delle  elezioni  politiche  +  il 
formulario on line parte prima

per l’importo complessivo pari ad € 182,54 comprensivo di spedizione e IVA come per legge;

Di date atto che è stato assegnato il seguente codice CIG: Z51374C063;

Di impegnare  la somma di € 182,54 imputandola sul seguente capitolo di spesa 2360/1 del bilancio 
corrente esercizio finanziario in corso di approvazione;

Di disporre che il  beneficiario del presente atto,  assuma tutti  gli  obblighi di tracciabilità dei flussi  
finanziari  di cui  all’art.  3 della  Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i,  dichiarando espressamente che il  
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso o pagamento  
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai  
sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della citata L. 136/2010;

Di demandare a successivo atto del Responsabile la liquidazione dell’avente diritto a conclusione della 
fornitura e su presentazione di regolare fattura; 

 Di  dare  atto  che  per  la  spesa  a  carico  dello  Stato  verrà  chiesto  rimborso  a  seguito  di  apposito 
rendiconto;

 Di  trasmettere il  presente  atto  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti  di 
competenza;

 Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sull'Albo  On  line  dell'Ente  e  nella  Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

Per l'istruttoria del procedimento

Servizio: 
Pag. 3 di 5



Maristella GIURGOLA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: 
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

2360 1 2023 1546 modulistica necessaria allo svolgimento delle elezioni 
politiche anno 2022

182,54

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 98 il 18/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 18/01/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


